



ARIS1136 - Servizio Mobilità sostenibile e Parcheggi

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1136 n° 9 del 05/12/2025

Oggetto: rimodulazione del quadro economico e contestuale impegno dell'importo di €11.005,34 Iva inclusa in favore della società COEFFE Strade srl per il pagamento dei SAL nn. 1bis e 2 bis, riferiti ai maggiori oneri derivanti da variazione dei prezzi, ai sensi dell'art. 106, co. 1, del dlgs 50/2016. Lavori di “Estensione della rete ciclabile cittadina ambito Nord Occidentale” a valere sulle risorse di cui al DM Mims 509/2021, concorrenti alla miss. M2C2 del PNRR.
CUP:B61B22001020006 CIG: 9853208477



Il Dirigente del Servizio Mobilità Sostenibile e Parcheggio

Premesso che:

- con decreto n. 344 del 12 agosto 2020 dell'allora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sono state stanziare, per la città di Napoli, risorse per € 4.974.521,61, destinate a ciclovie urbane, per la progettazione e realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, quali l'ampliamento della rete ciclabile e la realizzazione di corsie ciclabili;
- con successivo decreto n. 509 del 15/12/2021 del MIMS, la città di Napoli risulta assegnataria di ulteriori € 9.339.798,00, a valere sulle risorse dell'intervento 4.1 "Rafforzamento mobilità ciclistica" sub-investimento "Ciclovie urbane" di cui alla mis. M2C2 del PNRR e destinati al rafforzamento della mobilità ciclistica e in particolare alla costruzione di almeno 35 km aggiuntivi di piste ciclabili urbane e metropolitane, in modo da collegare le sedi universitari ai nodi ferroviari o metropolitani, di cui i primi 12 Km entro il 31 dicembre 2023;
- nel medesimo decreto, è altresì stabilito, al comma 3 dell'art.1, che "Gli interventi da realizzare, unitamente a quelli finanziati con il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 12 agosto 2020, n. 344, a valere sulla legge 28 dicembre 2015, n. 208, e successivi rifinanziamenti, dovranno garantire la realizzazione di 200 km aggiuntivi di piste ciclabili urbane e metropolitane, in comuni con più di 50.000 abitanti, entro il 31 dicembre 2023 e ulteriori 365 km aggiuntivi di piste ciclabili urbane e metropolitane entro il 30 giugno 2026";
- a valere sulle risorse sopra citate, l'amministrazione comunale ha individuato tre interventi di estensione della rete ciclabile cittadina da realizzarsi in ambito settentrionale-Scampia, in ambito nord-occidentale (Soccavo-Fuorigrotta) e in ambito orientale; per l'intervento di che trattasi, denominato "*Estensione della rete ciclabile cittadina, ambito Nord Occidentale*", a valere sulle risorse sopra citate, risulta acquisito il CUP: B61B22001020006 per l'importo di € 4.000.000,00.
- con determina dirigenziale K1079_150523_002 del 15 maggio 2023, repertoriata all'Indice Generale con n.1008/2023, si è proceduto ad indire gara mediante procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di 10 operatori, per l'affidamento congiunto della progettazione definitiva/esecutiva e delle indagini diagnostico-conoscitive, nonché dell'esecuzione dei lavori, sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con D.G.C. n.111/2023, ricorrendo alle semplificazioni procedurali introdotte ai sensi dell'art. 48, c. 5, del D.L. n. 77/2021, convertito dalla L. n. 108/2021;
- con determina dirigenziale n. 1061K_180723_002 del 18 luglio 2023, IG n. 1386 del 24 luglio 2023, il dirigente del servizio Arredo urbano e Mobilità sostenibile (ora Mobilità Sostenibile e Parcheggio) ha preso atto e ha approvato la Proposta di Aggiudicazione della progettazione definitiva ed esecutiva, delle indagini diagnostico-conoscitive, nonché dell'esecuzione dei lavori relativi all'intervento di che trattasi, ai sensi dell'art. 32 comma 5 e dell'art. 33 comma 1 del d. lgs. 50/2016, in favore della società COEFFE STRADE srl, che ha offerto un ribasso del 23,5185%;
- il contratto è stato stipulato in data 15/11/2023 e repertoriato in pari data al n. 86758;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 14/02/2025 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo all'intervento denominato "Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito Nord Occidentale" con una variazione dell'importo dei lavori a parità di importo complessivo di €4.000.000,00;



- con determina dirigenziale n.1136k_120525_001 del 12/05/2025, registrata all'Indice Generale con il n. 883/2025, di assunzione dell'impegno in favore della ditta aggiudicataria per i lavori in aumento previsti dal progetto definitivo/esecutivo approvato con la predetta delibera di GC n. 32/2025. Pertanto il Quadro Economico dell'intervento è stato rimodulato come di seguito:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO			
Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica relativa all'intervento di "Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito Nord-Occidentale"			
A)		IMPORTO A BASE DI GARA:	
	A1)	Importo dei lavori a misura	€ 1.745.149,12
	A1.1)	<i>di cui manodopera</i>	€ 570.754,89
	A1.2)	<i>di cui costi diretti della sicurezza</i>	€ 10.286,02
	A2)	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 97.492,63
	A3)	Sommano A1+A2+A1.2 (Lavori + Sicurezza)	€ 1.842.641,75
	A4)	Spese per servizi di architettura e ingegneria	€ 57.402,58
	A4.1)	Spese per la progettazione definitiva, esecutiva e studi di traffico (affidamento su PFTE)	€ 46.366,30
	A4.2)	Relazione agronomica da produrre per le alberature su viale traiano da rendersi ai sensi del parere PG 903656 del 16/12/2021	€ 4.588,89
	A4.3)	Accertamenti e indagini da eseguire a cura dell'esecutore	€ 6.447,39
	A4.4)	Costi della sicurezza sulle indagini non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.415,88
	A5)	Sommano i servizi di progettazione e i costi per la sicurezza	€ 58.818,46
	A6)	Sommano i lavori e i servizi di progettazione (A3+A5)	€ 1.901.460,21
B)		SOMME A DISPOSIZIONE	
	B1)	Spese per l'estensione e l'integrazione della progettazione fattibilità tecnica ed economica già affidato con determina n. K1079_15092022_003 del 15 settembre 2022 (impegno n.4290/22)	€ 21.756,58
	B2)	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 23.264,20
	B3)	Rilievi, accertamenti e indagini	€ 30.000,00
	B4)	Allacciamento ai pubblici servizi e spostamento sottoservizi	€ 80.000,00



B5)	Eventuali opere di compensazione o di mitigazione dell'impatto ambientale e sociale, non previste in progetto, nel limite di importo del 2% del costo complessivo dell'opera;	€ 46.528,39
B6)	Accantonamento per imprevisti voce A3 incluso costi sicurezza e IVA	€ 786.950,90
B7)	Accantonamento per adeguamento prezzi di cui all'art. 106 del Codice	€ 244.274,06
B8)	contributo ANAC	€ 30,00
B9)	Acquisizione aree o immobili, indennizzi per espropri	
B10)	Spese per direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità	
	Spese per attività tecnico amministrative art.24 c.4 del codice e verifica art.26	
B11)	Spese di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016 sui servizi	€ 799,49
B12)	Spese di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016 sui lavori	€ 37.222,71
B13)	Spese per commissioni giudicatrici	
B14)	Spese per pubblicità	€ 5.000,00
B15)	Spese per prove di laboratorio art.111 c.1bis del D.lgs. 50/2016	€ 15.000,00
B16)	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;	
B17)	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico art.25 c.12 D.Lgs 50/2016	
B18)	Spese per le attività di cui alla Parte VI - Titolo I - capo II del Codice "Rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale", inclusi pertanto gli oneri relativi al funzionamento del collegio consultivo tecnico ex art. 6 della legge n. 120/2020 (art.205 ad art.211);	€ 155.026,78
B19)	Spese gestione commissariale	
B20)	Spese per opere artistiche L.717 del 20/07/1949	
B21)	Accantonamento oneri per il conferimento a discarica	€ 200.000,00
	ONERI	
B22)	contributo ANAC	€ 660,00
B23)	oneri fiscali al 4% su progettazione definitiva ed esecutiva e studi di traffico	€ 1.854,65
B24)	oneri fiscali al 4% su relazione agronomica	€ 183,56
B25)	oneri fiscali al 4% su PFTE (PNRR)	€ 870,26
B26)	oneri fiscali al 4% su direzione lavori	
B27)	oneri fiscali al 4% su collaudo	



B28)	oneri fiscali al 4% su commissioni giudicatrici 4%	
B29)	iva al 22% su progettazione definitiva, esecutiva e studi di traffico	€ 10.200,59
B30)	iva al 22% su PFTE (PNRR)	€ 4.786,45
B31)	iva al 22% su relazione agronomica	€ 1.009,56
B32)	iva al 22% su direzione lavori	
B33)	iva al 22% su collaudo	
B34)	iva al 22% per commissioni giudicatrici B13	
B35)	iva al 22% su oneri fiscali su progettazione definitiva, esecutiva e studi di traffico	€ 408,02
B36)	iva al 22% su oneri fiscali su PFTE (PNRR)	€ 191,46
B37)	iva al 22% su oneri fiscali relazione agronomica	€ 40,38
B38)	iva al 22% su oneri fiscali su direzione lavori	
B39)	iva al 22% su oneri fiscali su collaudo	
B40)	iva al 22% su oneri fiscali per commissioni giudicatrici B13	
B41)	iva al 22% su pubblicità B14	€ 1.100,00
B42)	iva al 22% su spese di laboratorio B15	€ 3.300,00
B43)	iva al 10% su lavori A3	€ 184.264,18
B44)	iva al 10% per accantonamento per adeguamento prezzi B7	€ 24.427,41
B45)	iva al 22% su rilievi, accertamenti e indagini A5+A6	€ 1.729,92
B46)	iva su conferimento a discarica	€ 44.000,00
B47)	iva su B19)	
B48)	iva su B3)	€ 6.600,00
B49)	iva su B18)	€ 34.105,89
B50)	iva al 22% su voci B2) B4), B5)	€ 32.954,37
B51)	personale esterno di cui alla circolare del 18/01/22 n.4 del MEF	€ 100.000,00
B52)	Totale somme a disposizione B1+...+B51	€ 2.098.539,79
	TOTALE INTERVENTO A7+B52	€ 4.000.000,00

- in data 18/06/2025 è stato sottoscritto il contratto integrativo, repertoriato al n. 9243 del 30/06/2025.

Considerato che:

- i lavori sono stati avviati con verbale del 10/03/2025;



- in data 12/06/2025 il Direttore dei Lavori ha redatto SAL n. 1, per un importo dei lavori, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, di € 331.157,30, e in data 23/06/2025 è stato emesso atto di liquidazione per l'importo di € 357.401,86 Iva inclusa;
- in data 12/09/2025 il Direttore dei Lavori ha redatto il SAL n. 2, per un importo complessivo dei lavori, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, di € 636.471,01 e in data 24/09/2025 è stato emesso un atto di liquidazione per l'importo di € 280.934,18.

Letto:

- l'articolo 26 del D.L. 27 gennaio 2022, n.4. convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2022, n. 25 e prorogato con legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024, che stabilisce i modi e i termini per riconoscere l'adeguamento dei prezzi contrattuali ai dei prezzi di riferimento aggiornati.

Visti:

- **lo stato di avanzamento n. 1** a tutto il 12/06/2025, per un importo dei lavori (esclusi oneri per la sicurezza) pari a € 331.157,30 oltre Iva, adottato sulla base dei prezzi contrattuali; **lo stato di avanzamento n. 1 bis**, relativo al solo stralcio delle lavorazioni eseguite nel periodo di riferimento, pari a € 339.388,87 oltre IVA, adottato applicando i prezzi aggiornati dalla Regione Campania, a norma di quanto previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. 91/2022 e s.m.i.; **il prospetto di calcolo** sottoscritto dal Direttore dei lavori sull'adeguamento prezzi relativo allo Stato di avanzamento dei lavori straordinario n. 1 bis pari ad € 8.231,57, con arrotondamenti, oltre IVA;
- **lo stato di avanzamento n. 2** a tutto il 12/09/2025, per un incremento dei lavori pari a € 305.313,71 oltre Iva, adottato sulla base dei prezzi contrattuali; **lo stato di avanzamento n. 2 bis**, relativo al solo stralcio delle lavorazioni eseguite nel periodo di riferimento, pari a € 309.588,18 oltre IVA, adottato applicando i prezzi aggiornati dalla Regione Campania, a norma di quanto previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. 91/2022 e s.m.i.; **il prospetto di calcolo** sottoscritto dal Direttore dei lavori sull'adeguamento prezzi relativo allo Stato di avanzamento dei lavori straordinario n. 2 bis pari ad € 4.274,49 con arrotondamenti, oltre IVA.

Considerato che,

- ai sensi della Legge 28 marzo 2022, n. 25, prorogata con legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024, è possibile riconoscere una percentuale pari all'80% degli importi calcolati per adeguamento dei prezzi sui Sal nn. 1 bis, 2 bis e 3 bis;
- per quanto sopra, in data 08/09/2025 il Rup ha emesso i certificati di pagamento:
 - relativo al Sal n. 1 bis, per l'importo di € 6.585,26 oltre Iva, pari all'80% dell'importo derivante dall'adeguamento prezzi, come da prospetto di calcolo sottoscritto dal Direttore dei lavori;
 - relativo al Sal n. 2 bis, per l'importo di € 3.419,59 oltre Iva, pari all'80% dell'importo derivante dall'adeguamento prezzi, come da prospetto di calcolo sottoscritto dal Direttore dei lavori;per un importo totale di € 10.004,85 oltre Iva al 10% (pari a € 1.000,49), per l'adeguamento dei prezzi di cui ai Sal nn. 1 bis e 2 bis.



Precisato che:

- ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett a) del d.lgs. 50/2016, nel Quadro Economico dell'intervento risulta appostata la somma di € 244.274,06 per adeguamento dei prezzi (rigo B7 del QE);
- con la determina di aggiudicazione n. 1061K_180723_002 del 18/07/2023, IG 1386 del 24/07/2023, la predetta somma è stata prenotata, nell'ambito delle somme a disposizione, sul capitolo 204808/3 codice bilancio 10.05-2.02.01.09.014, vincolo n. 2025/2710.

Dato atto che:

- l'importo complessivo di €11.005,34, di cui €10.004,85 per imponibile ed €1.000,49 per Iva al 10%, relativo a:
 - €6.585,26 oltre €658,53 per Iva al 10%, pari all'80% dell'importo del Sal n. 1bis, riferito all'adeguamento prezzi, come da prospetto di calcolo sottoscritto dal Direttore dei lavori;
 - €3.419,59 oltre €341,96 per Iva al 10%, pari all'80% dell'importo del Sal n. 2bis, riferito all'adeguamento prezzi, come da prospetto di calcolo sottoscritto dal Direttore dei lavori;

può trovare copertura sulla voce B7 – accantonamento per adeguamento prezzi di cui all'art. 106 del Codice

Visto il nuovo quadro economico dell'intervento rimodulato per tenere conto di quanto sopra indicato:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RIMODULATO PER SAL 1BIS - SAL 2 BIS			
Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica relativa all'intervento di "Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito Nord-Occidentale"			
A)		IMPORTO A BASE DI GARA:	
	A1)	Importo dei lavori a misura	€ 1.745.149,12
	A1.1)	di cui manodopera	€ 570.754,89
	A1.2)	di cui costi diretti della sicurezza	€ 10.286,02
	A2)	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 97.492,63
	A3)	Sommano A1+A2+A1.2 (Lavori + Sicurezza)	€ 1.842.641,75
	A4)	Spese per servizi di architettura e ingegneria	€ 57.402,58
	A4.1)	Spese per la progettazione definitiva, esecutiva e studi di traffico (affidamento su PFTE)	€ 46.366,30
	A4.2)	Relazione agronomica da produrre per le alberature su viale traiano da rendersi ai sensi del parere PG 903656 del 16/12/2021	€ 4.588,89

	A4.3)	Accertamenti e indagini da eseguire a cura dell'esecutore	€ 6.447,39
	A4.4)	Costi della sicurezza sulle indagini non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.415,88
	A5)	Sommano i servizi di progettazione e i costi per la sicurezza	€ 58.818,46
	A6)	Sommano i lavori e i servizi di progettazione (A3+A5)	€ 1.901.460,21
B)		SOMME A DISPOSIZIONE	
	B1)	Spese per l'estensione e l'integrazione della progettazione fattibilità tecnica ed economica già affidato con determina n. K1079_15092022_003 del 15 settembre 2022 (impegno n.4290/22)	€ 21.756,58
	B2)	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 23.264,20
	B3)	Rilievi, accertamenti e indagini	€ 30.000,00
	B4)	Allacciamento ai pubblici servizi e spostamento sottoservizi	€ 80.000,00
	B5)	Eventuali opere di compensazione o di mitigazione dell'impatto ambientale e sociale, non previste in progetto, nel limite di importo del 2% del costo complessivo dell'opera;	€ 46.528,39
	B6)	Accantonamento per imprevisti voce A3 incluso costi sicurezza e IVA	€ 786.950,90
	B7)	Accantonamento per adeguamento prezzi di cui all'art. 106 del Codice	€ 234.269,21
	B7.1)	per liquidazione adeguamento prezzi Sal 1bis e Sal 2 bis	€ 10.004,85
	B8)	contributo ANAC	€ 30,00
	B9)	Acquisizione aree o immobili, indennizzi per espropri	
	B10)	Spese per direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità	
		Spese per attività tecnico amministrative art.24 c.4 del codice e verifica art.26	
	B11)	Spese di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016 sui servizi	€ 799,49
	B12)	Spese di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016 sui lavori	€ 37.222,71
	B13)	Spese per commissioni giudicatrici	
	B14)	Spese per pubblicità	€ 5.000,00
	B15)	Spese per prove di laboratorio art.111 c.1bis del D.lgs. 50/2016	€ 15.000,00



B16)	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;	
B17)	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico art.25 c.12 D.Lgs 50/2016	
B18)	Spese per le attività di cui alla Parte VI - Titolo I - capo II del Codice "Rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale", inclusi pertanto gli oneri relativi al funzionamento del collegio consultivo tecnico ex art. 6 della legge n. 120/2020 (art.205 ad art.211);	€ 155.026,78
B19)	Spese gestione commissariale	
B20)	Spese per opere artistiche L.717 del 20/07/1949	
B21)	Accantonamento oneri per il conferimento a discarica	€ 200.000,00
	ONERI	
B22)	contributo ANAC	€ 660,00
B23)	oneri fiscali al 4% su progettazione definitiva ed esecutiva e studi di traffico	€ 1.854,65
B24)	oneri fiscali al 4% su relazione agronomica	€ 183,56
B25)	oneri fiscali al 4% su PFTE (PNRR)	€ 870,26
B26)	oneri fiscali al 4% su direzione lavori	
B27)	oneri fiscali al 4% su collaudo	
B28)	oneri fiscali al 4% su commissioni giudicatrici 4%	
B29)	iva al 22% su progettazione definitiva, esecutiva e studi di traffico	€ 10.200,59
B30)	iva al 22% su PFTE (PNRR)	€ 4.786,45
B31)	iva al 22% su relazione agronomica	€ 1.009,56
B32)	iva al 22% su direzione lavori	
B33)	iva al 22% su collaudo	
B34)	iva al 22% per commissioni giudicatrici B13	
B35)	iva al 22% su oneri fiscali su progettazione definitiva, esecutiva e studi di traffico	€ 408,02
B36)	iva al 22% su oneri fiscali su PFTE (PNRR)	€ 191,46
B37)	iva al 22% su oneri fiscali relazione agronomica	€ 40,38
B38)	iva al 22% su oneri fiscali su direzione lavori	



B39)	iva al 22% su oneri fiscali su collaudo	
B40)	iva al 22% su oneri fiscali per commissioni giudicatrici B13	
B41)	iva al 22% su pubblicità B14	€ 1.100,00
B42)	iva al 22% su spese di laboratorio B15	€ 3.300,00
B43)	iva al 10% su lavori A3	€ 184.264,18
B44)	iva al 10% per accantonamento per adeguamento prezzi B7	€ 23.426,92
B44.1)	iva al 10% per accantonamento per adeguamento prezzi (B7.1)	€ 1.000,49
B45)	iva al 22% su rilievi, accertamenti e indagini A5+A6	€ 1.729,92
B46)	iva su conferimento a discarica	€ 44.000,00
B47)	iva su B19)	
B48)	iva su B3)	€ 6.600,00
B49)	iva su B18)	€ 34.105,89
B50)	iva al 22% su voci B2) B4), B5)	€ 32.954,37
B51)	personale esterno di cui alla circolare del 18/01/22 n.4 del MEF	€ 100.000,00
B52)	Totale somme a disposizione B1+...+B51	€ 2.098.539,79
	TOTALE INTERVENTO A7+B52	€ 4.000.000,00

Vista la Deliberazione n. 6 del 29 gennaio 2025 con cui il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2025/2027.

Letto: l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000.

Ritenuto che:

– per i motivi esposti, si possa assumere l'impegno di spesa di €11.005,34, di cui €10.004,85 per imponibile ed €1.000,49 per Iva al 10% per adeguamento prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. 91 del 15 luglio 2022 e s.m.i, in favore della società COEFFE Strade srl, titolare del contratto d'appalto rep. n. 86736/2023 per la Progettazione definitiva esecutiva e l'esecuzione dei lavori dell'intervento di *Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito Nord Occidentale*.

Letti:

- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 285/1992 e s.m.i.;
- il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto in vigore;
- il D.Lgs. 50/2016;



- il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. decreto Rilancio Italia);
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108;
- la legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d. decreto Semplificazioni);
- il decreto MIMS n. 509/2021;
- il decreto Mit n.344/20;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;

Visti gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2025-27 alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato, inoltre, che:

- l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n.174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;
- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e art. 6 del D.P.R. n.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
- il presente provvedimento non contiene dati sensibili;
- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

D E T E R M I N A

1. **Dare atto** dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000, così come coordinato ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs. 126/2014.
2. **Approvare** il quadro economico dell'intervento di *Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito Nord Occidentale* – a valere su risorse di cui al DM Mims 509/2021 – miss. M2C2 del PNRR, rimodulato come indicato in narrativa.
3. **Decrementare** il vincolo n. 2025/2710 del 01/01/2025, capitolo 204808/3, Codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.014, bilancio 2025-2027 annualità 2025 di €11.005,34.
4. **Impegnare:**



la somma di	€10.004,85
oltre IVA, all'aliquota del 10%	€1.000,49
per un totale, IVA compresa, di	€11.005,34
in favore di	COEFFE Strade srl
con sede in	Giacomo Brodolini n.26, Battipaglia (SA) via cap. 84091
P.IVA	03783820610
ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	Maggiori importi riconosciuti sui Sal nn. 1 bis e 2 bis adottati applicando i prezzi aggiornati della Regione Campania, ai sensi dell'art. 26 del DL 50/2022, convertito con modificazioni nella L. 91/2022 e s.m.i. nell'ambito dell'intervento di <i>Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito Nord Occidentale</i>
capitolo/articolo	204808/3
descrizione capitolo	PNRR - M2C2 - 4.1 - Estensione della rete ciclabile cittadina - CUP B61B22001020006 - ambito Nord Occidentale - vincolo di entrata cap. 404808
Esigibilità annualità	2025
CIG	9853208477
CUP	B61B22001020006
finanziato da	DM MIMS 509/2021 (PNRR)

ATTESTARE che l'obbligo di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Trimestre 1 (gennaio - marzo)	-
Trimestre 2 (aprile - giugno)	-
Trimestre 3 (luglio-settembre)	-
Trimestre 4 (ottobre-dicembre)	€11.005,34



Esercizio successivo	-
----------------------	---

-

La narrativa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
arch. Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del d.lgs. 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento	Diminuzione
Importo	11.005,34
Soggetto debitore	
Partita Iva / Codice fiscale	
Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione passiva Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	SOMME A DISPOSIZIONE SU LAVORI RELATIVI ALLINTERVENTO DENOMINATO ESTENSIONE DELLA RETE CICLABILE CITTADINA: AMBITO NORD OCCIDENTALE.
Esercizio	2025
Capitolo di spesa	204808/3
Articolo	
Capitolo / Articolo	204808/3 /
Descrizione Capitolo	PNRR - M2C2 - 4.1 - ESTENSIONE DELLA RETE CICLABILE CITTADINA - CUP B61B22001020006 - AMBITO NORD OCCIDENTALE - VINCOLO DI ENTRATA CAP 404808
Codice Bilancio	10 05
CUP	
CIG	
SI ATTESTA che l'obbligo di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:	
Data	Importo
31/12/2025	11.005,34
	Note

Tipo Movimento	Impegno
Importo	11.005,34
A favore di	COEFFE STRADE SRL
Partita Iva / Codice fiscale	
Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	COEFFE STRADE SRL - CORRISPETTIVO PER ADEGUAMENTO PREZZI MATERIALI DI COSTRUZIONE RICONOSCIUTI SU SAL N.1 BIS (A TUTTO IL 12/06/2025) E SU SAL N.2 BIS (A TUTTO IL 12/09/2025), AI SENSI DI
Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	



	QUANTO PREVISTO DALL'ART. 26 DEL D.L. 50/2022, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 91 DEL 15 LUGLIO 2022, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI “ESTENSIONE DELLA RETE CICLABILE CITTADINA: AMBITO NORD-OCCIDENTALE”.	
Esercizio	2025	
Capitolo di spesa	204808/3	
Articolo		
Capitolo / Articolo	204808/3 /	
Descrizione Capitolo	PNRR - M2C2 - 4.1 - ESTENSIONE DELLA RETE CICLABILE CITTADINA - CUP B61B22001020006 - AMBITO NORD OCCIDENTALE - VINCOLO DI ENTRATA CAP 404808	
Codice Bilancio	10 05	
CUP	B61B22001020006	
CIG	9853208477	
SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:		
Data	Importo	Note
31/12/2025	11.005,34	

Il documento non contiene dati personali

ALLEGATI

- Determina di aggiudicazione (impronta: 354FF22E0AF6E2749402AF9E37562D5ADD94455748321B594AAAA8167D69CC9D)
- Determina di impegno incremento lavori (impronta: 7BEAF162AF4418526A07F15840E742647A7687EACC5D811770C8814B04373931)
- contratto repertoriato (impronta: 0B983ED0D58B42692B6527B6667DF545317D6BFB444DA799C70048E133E956C6)
- contratto integrativo (impronta: C306252D6C2BFE41E7C5EDFC4D26E3D1FD286DC33866F487425DF2199C18EB96)
- verbale inizio lavori (impronta: F485B012FB142B0A4FC32DB53E3FB8814891CAA6AD13D167E00794314958CD7B)
- Sal 1 (impronta: 151EE5801C024E727FA5032EAFDF59BD02E00AA3F1873074C303DEA6C7B125DC)
- Sal 2 (impronta: AE2CDA452167DAE543919F35B7340BA1BA4D7FC6A07617DDF7029112750D27AC)
- prospetto riepilogativo adeguamento prezzi SAL 1 (impronta: D0F00846EDD498F0B7364A0F1B39AF655746A6D56FE123B3A0E4626DD455AD99)
- Prospetto riepilogativo adeguamento prezzi SAL 2 (impronta: 172476416B644EEFE1F740A12F5F5ECE8775A4E22F114B0D96198C2FB8994D96)
- Certificato di pagamento SAL 1 bis (impronta: 9861F86F1F254FA0C9FB91E6A0033C2023ACDB9FDBBC0700D308879396628A50)
- Certificato pagamento SAL 2 bis (impronta: D8B333B1CDCE6FD2A28572D17025F97E68DC367B6EFC461445CCB1ABC8AB8318)
- DURC (impronta: 701DBD5D6FDF4176F82337A7A3F24C1EED33FF6F78A23A1673A2E2F82940584C)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.